Soudní exekutor a výkon exekuce

Veronika Bublíková

Bakalářská práce

2010

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší problematiku exekucí. V teoretické části se zabývá tématem

soudní exekutor a exekuce z hlediska exekučního řádu. Praktická část je zaměřena na

exekuce v praxi. Zabývá se postupem provádění exekucí a její součástí jsou také 2 příklady

exekučních případů. První je založen na jednoduchém principu vymožení exekuce, druhý

popisuje složitější případ exekučního řízení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue execution. In the theoretical part deals with bailiff

and seizure in terms of an execution order. The practical part is focused on execution in

practice. It deals with the implementation of the execution process and its components are

also 2 examples of enforcement cases. The first is based on the simple principle of

recovering the execution, the second describes a more complex case of execution

proceedings.
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ÚVOD

Rok 2001 je zaznamenán jako rok zřízení instituce soudních exekutorů a zákona

č. 120/2001 Sb., exekučního řádu. Hlavním smyslem této právní úpravy bylo přenesení

agendy vykonávacího řízení z přetížených a pomalých soudů na profesionální soukromé

osoby, jimž bude svěřen výkon veřejné moci a které budou na úspěšném a rychlém

výsledku exekuce motivovány svou odměnou. Mělo dojít ke zlepšení služeb pro veřejnost.

Nedlouho po přijetí exekučního řádu bylo jasné, že zřízení soudních exekutorů

se vyplatilo. Konečně tu byl někdo, kdo dokázal zajistit vykonatelnost práva.

Velkým pozitivem tedy bylo převedení pravomocí ze soudů na exekutory a relativně

úspěšný jejich výkon exekucí, ovšem začaly se objevovat také první známky

neoprávněného chování exekutorů. Ať už v chování vůči účastníkům řízení nebo

v nesprávně zvolených postupech a způsobech provádění exekuce. Důvodem toho byla

nedostatečná kontrola a dohled nad soudními exekutory a ti tak měli v rukou veškerou

moc, která jim byla přidělena.

Vzhledem k těmto, ale i dalším důvodům bylo nutné provést novelu exekučního řádu.

Do novely se zapojilo také vedení Komory, které navrhlo množství změn, které byly

v zájmu exekutorů. Výsledné znění novely, s účinností od 1. listopadu, je zdařilým

kompromisem, který naplňuje záměry, s nimiž byla tato novela téměř dva roky

připravována. Novela se týká změn v exekučním řízení, pravomocech soudního exekutora,

chrání práva účastníků. Nově se nyní návrh na nařízení exekuce podává exekutorovi,

exekutor rozhoduje o zastavení nebo odkladu exekuce, je upraven způsob provedení

exekuce na peněžitá plnění, povinný nově může po souhlasu exekutora a věřitelů zpeněžit

svůj majetek sám a tím uhradit exekuci, a další změny. Vedení Komory se do něj podařilo

doplnit právo exekutorů na bezplatný dálkový přístup do katastru nemovitostí, omezení

povinné výplaty oprávněnému minimální částkou Kč 1.000,-, změnu navržené neúčinnosti

právních úkonů během generálního inhibitoria (zákaz povinnému nakládání s majetkem)

na relativní neplatnost, možnost vydání příkazu k náhradě nákladů exekuce až

po dobrovolném zaplacení (exekutorům tedy odpadá povinnost odvádět DPH z dosud

nejistého příjmu), zřízení samostatného kárného senátu pro exekutory na Nejvyšším

správním soudu a jeho doplnění o dva exekutory.

Praxi jsem vykonávala a podklady k bakalářské práci jsem získala na Exekutorském úřadě

ve Zlíně JUDr. Ivo Dědka, soudního exekutora. V teoretické části bakalářské práce se budu

věnovat obecným tématům týkající se soudního exekutora a jeho činností, exekučního

řízení a provádění exekucí. Protože od 1. listopadu platí novela exekučního řádu, jsou

v teoretické i praktické části zapracovány také novinky a změny v zákoně č. 120/2001 Sb.,

exekučním řádu.

V praktické části vytvořím 2 fiktivní příklady exekučních případů. Tyto příklady budu

zpracovávat na základě zjištěného postupu na Exekutorském úřadě ve Zlíně. 1. příklad

bude mít formu jednoduchého exekučního případu s vymožením určené povinnosti

na základě výzvy k dobrovolnému splnění, 2. příklad bude složitější exekuční případ

a objeví se v něm více způsobů vymožení povinnosti. Na základě zjištění postupu

a vyzkoušení si průběhu exekuce v praxi okomentuji jednotlivé kroky postupu a navrhnu

možné změny.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUDNÍ EXEKUTOR A EXEKUTORSKÝ Ú ŘAD

Změny ve společenském a právním systému se po roce 1989 nežádoucím způsobem

projevily na neefektivnosti soudů. Problémem nebyla jenom délka nalézacího řízení, ale

i neefektivnost a zdlouhavost řízení vykonávacího (exekučního). Po vyhraném soudním

sporu často docházelo k tomu, že v důsledku zdlouhavého a nepružného soudního výkonu

rozhodnutí nebylo soudem přiznané právo oprávněného uspokojeno.

Institut soudního exekutora, který byl do našeho právního řádu zaveden zákonem

č. 120/2001 Sb. (jako celek nabyl účinnost 1. září 2001), je založen na principu, že jakákoli

činnost exekutora začíná tam, kde končí činnost soudu v nalézacím řízení. Činnost soudu

tak končí vydáním pravomocného soudního rozhodnutí, v němž je autoritativně

rozhodnuto o výši peněžité pohledávky, jejího příslušenství a její splatnosti nebo o obsahu

a rozsahu nepeněžitého plnění. Je-li toto rozhodnutí vykonatelné a povinnému uplynula


[…]

JUDr. Ivo Dědek v.r.

Za správnost vyhotovení: V. Bublíková,
pověřený/á soudním exekutorem

Exekutorský úřad Zlín, Lešetín IV/707, 760 01 Zlín
S o u d n í e x e k u t o r J U D r . I v o Dě d e k
tel.: 577 001 640, e_mail :podatelna@exekutorskyuradzlin.cz
Bankovní spojení /, var. s. 200301

Číslo jednací: 012 EX 2003/01-4
Výzva soudního exekutora k dobrovolnému splnění povinnosti

Soudní exekutor JUDr. Ivo Dědek, Exekutorský úřad Zlín se sídlem Lešetín IV/707, 760 01 Zlín, pověřený
provedením exekuce na základě usnesení o nařízení exekuce a pověření exekutora k jejímu provedení č.j. 16
Nc 000/2009-0, ze dne 10.11.2009, které vydal Okresní soud ve Zlíně, kterým byla nařízena exekuce podle
vykonatelného exekučního titulu - rozsudek: č.j. 0 C00/2009-0 , který vydal Okresní soud ve Zlíně dne
30.03.2009 a který se stal pravomocným dne 04.05.2009, k návrhu
oprávněného: XY, Dlouhá 1, 76001, Zlín, zast. AB, Školní 1, 76001, Zlín,
proti povinnému: YZ, Štefánikova 1, 76001, Zlín,
k uspokojení pohledávky oprávněného ve výši 2 000,00 Kč s příslušenstvím

Ve smyslu § 46 odst. 5 zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, v platném znění, Vás jako povinného tímto
vyzývám k dobrovolnému splnění povinnosti, k uhrazení pohledávky oprávněného 10 454,00 Kč,
k dobrovolnému zaplacení zálohy nákladů exekuce oprávněného 0,00 Kč, k dobrovolnému zaplacení zálohy
snížených náklady exekuce včetně 19 % DPH 7 735,00 Kč – vyčíslení je provedeno ke dni 30.12.2009:
Jistina 2 000,00 Kč
Náklady nalézacího řízení 8 454,00 Kč
Náklady právního zast. 4 284,00 Kč
Snížená odměna exekutora 3 000,00 Kč
Náhrada hotových výdajů 3 500,00 Kč
DPH 1 235,00 Kč

Pro splnění výše uvedené povinnosti Vám stanovím lhůtu 15 dnů od data doručení této výzvy. Bude-li
splněn výše uvedený vymáhaný nárok a uhrazeny zálohy, bude neprodleně vydán příkaz k úhradě nákladů
exekuce. Vymáhanou částku včetně záloh (tj. celkem 22 473,00 Kč) zaplaťte na účet soudního
exekutora JUDr. Ivo Dědka, Exekutorský úřad Zlín, č. účtu /, var. symbol 200301, nebo ji uhraďte v
hotovosti po předchozí telefonické domluvě v sídle Exekutorského úřadu Zlín, Lešetín IV/707.
Právní mocí příkazu k úhradě nákladů exekuce bude exekuce provedena. Nebude-li do 15-ti dnů ode dne
doručení této výzvy splněn vymáhaný nárok a uhrazeny zálohy, exekutor provede exekuci. Splněním
vymáhaného nároku a uhrazením zálohy zaniká zákaz podle § 44a odst. 1 a podle § 47 odst. 4.

Poučení: Proti výzvě exekutora ke splnění povinnosti není odvolání přípustné.
Účastník řízení má právo vyjádřit se k osobě exekutora, přičemž je povinen námitku podjatosti exekutora uplatnit
nejpozději do 5 dnů ode dne, kdy soud pověřil exekutora provedením exekuce; nevěděl-li v této době o pověření
exekutora k provedení exekuce, důvodu vyloučení nebo vznikl-li tento důvod později, může námitku uplatnit do 5 dnů
poté, co se o něm dozvěděl, tj. 5 dnů ode dne převzetí usnesení o nařízení exekuce a pověření soudního exekutora.
Později může námitku podjatosti účastník uplatnit jen tehdy, jestliže nebyl exekutorem poučen o svém právu vyjádřit se
k osobě exekutora. Námitky povinného k osobě exekutora nemají odkladný účinek.

Výzva se doručuje: povinnému.
Ve Zlíně dne 19.11.2009 Soudní exekutor
JUDr. Ivo Dědek v.r.
Za správnost vyhotovení: V. Bublíková
pověřený/á soudním exekutorem

Exekutorský úřad Zlín, Lešetín IV/707, 760 01 Zlín
S o u d n í e x e k u t o r J U D r . I v o Dě d e k
tel.: 577 001 640, e_mail :podatelna@exekutorskyuradzlin.cz

Vaše značka: Naše zn.: Vyřizuje: Datum:
16 Nc 000/2009-0 012 EX 2003/01-5 V. Bublíková 30.11.2009

Věc: Žádost o vyznačení doložky právní moci na usnesení o nařízení exekuce

Ve věci exekuce vedené pod spisovou značkou 012 EX 2003/01 ve věci vymáhání pohledávky ve výši
2 000,00 Kč s příslušenstvím ve prospěch oprávněného:
1. XY, Dlouhá 1, 76001, Zlín, zast. AB, Školní 1, 76001, Zlín
proti povinnému
1. YZ, Štefánikova 1, 76001, Zlín

Vám v příloze zasílám stejnopis usnesení č.j. 16 Nc 000/2009-0, které vydal Okresní soud ve Zlíně, dne
10.11.2009, kterým byla nařízena exekuce proti povinnému a doklady o doručení tohoto usnesení
oprávněnému a povinnému. Dovoluji si tímto požádat o vyznačení právní moci na usnesení a zaslání
stejnopisu s vyznačenou doložkou právní moci na adresu exekutorského úřadu k našemu shora uvedenému
číslu jednacímu, a to bez zbytečného prodlení.

S pozdravem.
