## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** VERONIKA BUBLÍKOVÁ
**Téma BP:** SOUDNÍ EXEKUTOR A VÝKON EXEKUCE
**Akademický rok:** 2009/2010
**Vedoucí BP\*:** MAREK JERNEŘÍČEK
**Oponent BP\*:**
\* Néhodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Téma bakalářské práce Soudní exekutor a výkon exekuce si Veronika Bublíková zvolila v době kumulace rozsáhlých změn – nabytí účinnosti novelizace Exekučního řádu, zahájení fungování datových schránek a dosud ne zcela v praxi dořešené novelizace doručování dle Občanského soudního řádu.

Téma bakalářské práce by bylo možné pro její teoretickou část vnímat jako příliš široce pojaté. Účelem bakalářské práce má být však spíše analýza praktické činnosti exekutora (resp. pověřených zaměstnanců) a tato bakalářská práce stanovený účel naplňuje.

Bakalářské práci je možné snad jen vytknout „heslovitost“ teoretické části, která je však vzhledem k značnému rozsahu právní úpravy exekučního řízení nezbytná a ve vazbě na praktickou část práce i vhodně obsahově zpracovaná.

Praktická část a Závěr je fakticky limitován novelizací Exekučního řádu. Některá rozhodnutí, která jsou popsána v této bakalářské práci, ještě nebyla v praxi Exekutorského úřadu dosud vydána, vzory jednotlivých rozhodnutí se teprve dotvářejí a dopad novelizace EŘ na fungování ex. úřadu bude zřejmý až s odstupem několika měsíců. Veronika Bublíková ve své bakalářské práci uplatnila jak teoretické znalosti získané studiem, tak praktické poznatky získané během praxe na Exekutorském úřadu Zlín.

Otázky k obhajobě:

Popis praktických rozdílů mezi soudním výkonem rozhodnutí a exekucí.

Dopad zavedení doručování do datových schránek na činnost exekutora.

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve ZLÍNĚ dne 30. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího